

Message : Director (Human Resources)
& Director (Power) - Addl. Charge

NATIONAL SAFETY DAY 2021



Dear Colleagues,

Ensuring workplace safety is critical for sustainability of the organization as an accident not only affects the victim & his/her immediate family but also impacts the continuity of the business by and large.

It is our firm belief that every accident is preventable and with this belief, we have always endeavoured to ensure workplace safety at our workplace through deployment of competent manpower and establishment of HSE management framework. It has been ensured by us that the HSE Head reports directly to Head of respective Unit/ Region/Division so as to precipitate the matter related to safety for immediate action at the top most level in the respective workplace. Enhanced manpower deployment at our project sites is a further step towards reinforcing the existing safety setup. It is of topmost priority that our Safety Management Systems and procedures be adhered to strictly as any incident affects the human life as well as organization's reputation. However, despite having all our established systems and procedures in place, there have been spate of accidents in recent past which have left us wondering about the efficacy of our safety management system implementation and involvement of employees in ensuring workplace safety.

We should always be vigilant towards the Safety lapses and resolve the same in timely manner. Safety and Execution department need to work in tandem for the cause of Safety and ensure that HSE non-conformances if any, are closed without any further delay.

The theme for 2021 issued by National Safety Council of India - **"LEARN FROM DISASTER AND PREPARE FOR A SAFER FUTURE"** very aptly conveys that unforeseen circumstances/ disaster can pose a tough challenge to the sustainability of the organization and the organization needs to be prepared to overcome these challenges.

The **National Safety Day** campaign has now been spread over a week from 4th to 11th March, 2021. Observance of **National Safety Day / Week** is one of the occasion to rededicate ourselves towards the mission of saving lives through ensuring workplace safety as life is the ultimate gift given to humankind. Every year, **National Safety Day** is observed in India on 4th March to commemorate the foundation day of the National Safety Council and highlight the importance of Safety in all spheres of life so as to prevent mishaps and accidents resulting out of neglect or lack of awareness.

Let us take this opportunity of observing **National Safety Day** to rekindle the flame of safety in our hearts and join the "Mission Safety" with all vigour to work towards realisation of our dream of ensuring accident/incident free BHEL. Further, it is also apt to reiterate the fact that every employee is responsible to ensure workplace safety and it is a collaborative effort. Each one of us need to take utmost care to ensure that work is being carried out safely to achieve our organizational objective i.e. delivery of quality work in time.

I once again urge each one of you to take personal interest in ensuring workplace safety at our project sites, manufacturing plants and offices and ensure that everybody must be part of this collaborative effort of making our work place free of any accident in future.

I wish all the employees and their families a safe and healthy year ahead.

Sincerely yours,

Anil Kapoor

4th March, 2021



संदेश : निदेशक (मानव संसाधन)
एवं निदेशक (पावर) - अतिरिक्त प्रभार

राष्ट्रीय सुरक्षा दिवस 2021



प्रिय साथियो,

संगठन की निरंतर प्रगति के लिए कार्यस्थल पर सुरक्षा सुनिश्चित करना अत्यंत महत्त्वपूर्ण है क्योंकि कोई भी दुर्घटना न केवल पीड़ित एवं उसके परिवार को प्रभावित करती है बल्कि व्यवसाय की निरंतरता में भी अवरोध उत्पन्न करती है।

यह हमारा दृढ़ विश्वास है कि प्रत्येक दुर्घटना को रोका जा सकता है। इसी विश्वास के साथ, हमने हमेशा अपने कार्यस्थल पर सक्षम जनशक्ति की तैनाती और एचएसई प्रबंधन प्रणाली की स्थापना के माध्यम से कार्यस्थल पर सुरक्षा सुनिश्चित करने का प्रयास किया है। हमने यह सुनिश्चित किया है कि एचएसई प्रमुख संबंधित इकाई / पावर सेक्टर / प्रभाग के प्रमुखों को सीधे रिपोर्ट करें, ताकि संबंधित कार्यस्थल में सुरक्षा संबंधी मामले को तत्काल शीर्ष प्रबंधन के संज्ञान में लाया जा सके और उस पर त्वरित कार्रवाई की जा सके। हमारे परियोजना स्थलों पर सुरक्षा जनशक्ति की संख्या में वृद्धि विद्यमान सुरक्षा व्यवस्था को सशक्त करने की दिशा में एक और कदम है। हमारी सुरक्षा प्रबंधन प्रणाली और प्रक्रियाओं का कड़ाई से पालन हमारी सर्वोच्च प्राथमिकता है क्योंकि किसी भी दुर्घटना का मानव जीवन के साथ-साथ संगठन की प्रतिष्ठा पर नकारात्मक प्रभाव पड़ता है। फिर भी, स्थापित प्रणालियों और प्रक्रियाओं के होने के बावजूद, पिछले कुछ समय में अनेक ऐसी दुर्घटनाएँ हुई हैं, जिन्होंने कार्यस्थल की सुरक्षा सुनिश्चित करने में हमारे कर्मचारियों की सहभागिता एवं हमारी सुरक्षा प्रबंधन प्रणाली के कार्यान्वयन की प्रभावशीलता पर विचार करने पर हमें विवश कर दिया है।

हमें सुरक्षा संबंधी चूकों के प्रति हमेशा सतर्क रहना चाहिए और उनका तुरंत समाधान करना चाहिए। सुरक्षा विभाग और निष्पादन विभाग को कार्यस्थल सुरक्षा के सुनिश्चित करने हेतु परस्पर सहयोग के साथ कार्य करना होगा और यह सुनिश्चित करना होगा कि एचएसई संबंधी किसी त्रुटि को तत्काल ठीक किया जाए।

भारतीय राष्ट्रीय सुरक्षा परिषद द्वारा जारी की गई राष्ट्रीय सुरक्षा दिवस 2021 की थीम - "आपदा से सीखें और सुरक्षित भविष्य की तैयारी करें" इस बात को उपयुक्त रूप से व्यक्त करती है कि अप्रत्याशित परिस्थितियाँ / आपदा किसी भी संगठन के निरंतरता के लिए कठिन चुनौती उत्पन्न कर सकती हैं।

अतः संगठनों के लिए आवश्यक है कि इन चुनौतियों से निपटने के लिए सदैव तैयार रहें।

इस बार **राष्ट्रीय सुरक्षा दिवस** अभियान 4 से 11 मार्च, 2021 तक सप्ताह भर के लिए चलाया जा रहा है। **राष्ट्रीय सुरक्षा दिवस / सप्ताह** का आयोजन हमें कार्यस्थल पर सुरक्षा सुनिश्चित करके मानव जीवन की रक्षा के प्रति पुनः प्रतिबद्ध होने का अवसर प्रदान करता है क्योंकि मानव जीवन अमूल्य उपहार है। भारत में 4 मार्च को राष्ट्रीय सुरक्षा परिषद की स्थापना दिवस के अवसर पर प्रतिवर्ष **राष्ट्रीय सुरक्षा दिवस** मनाया जाता है। यह दिन जीवन के सभी क्षेत्रों में सुरक्षा के महत्व को दर्शाता है ताकि सतर्क न रहने एवं जानकारी के अभाव में होने वाली दुर्घटनाओं आदि से बचा जा सके।

आइए, इस अवसर पर हम अपने हृदय में सुरक्षा की ज्योति को पुनः प्रज्वलित करें और "सुरक्षा मिशन" के साथ उत्साह पूर्वक जुड़ें, ताकि दुर्घटना मुक्त बीएचईएल के अपने सपने को साकार कर सकें। यहाँ इस बात का उल्लेख करना भी आवश्यक है कि प्रत्येक कर्मचारी कार्यस्थल पर सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए उत्तरदायी है और यह सामूहिक प्रयास से ही संभव है। हमारे संगठन के गुणवत्तापूर्ण उत्पाद एवं सेवाओं की समय पर आपूर्ति के उद्देश्य को पूरा करने के लिए हम में से प्रत्येक को यह सुनिश्चित करने की आवश्यकता है कि सभी कार्यों को सुरक्षापूर्वक किया जाए।

मैं पुनः आप सभी से आग्रह करता हूँ कि हमारी सभी परियोजना साइटों, विनिर्माण इकाइयों और कार्यालयों में कार्यस्थल पर सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए आप सभी व्यक्तिगत रूप से ध्यान दें और हम यह भी सुनिश्चित करें कि भविष्य में कार्यस्थल को दुर्घटना रहित बनाने के सामूहिक प्रयास का हिस्सा बनें।

मैं आप सभी साथियों और आपके परिवारों को सुरक्षित एवं स्वस्थ जीवन की शुभकामनाएं देता हूँ।

आपका,

अनिल कपूर

मार्च 4, 2021